
Zákon o ZZS

Mgr. MUDr. Dita Mlynářová

6.2.2017



Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické 
záchranné službě

• § 13 vymezení  

• § 18 oprávnění členů výjezdových skupin

• § 19 povinnosti

• Vyhláška č. 240/2012 Sb., 



Výjezdové skupiny

• Min. 2 členy

• Podle složení a povahy činnosti se výjezdové 
skupiny člení na

• a) výjezdové skupiny rychlé lékařské pomoci, 
jejichž členem je lékař,

• b) výjezdové skupiny rychlé zdravotnické 
pomoci, jejichž členy jsou zdravotničtí 
pracovníci nelékařského zdravotnického 
povolání.



Výjezdové skupiny

• Podle typu dopravních prostředků - pozemní, 
letecké a vodní.

• v rámci setkávacího systému, kdy operátor ZOS 
nebo pomocného operačního střediska vysílá na 
místo události jednu nebo více výjezdových 
skupin rychlé lékařské pomoci a jednu nebo více 
výjezdových skupin rychlé zdravotnické pomoci,

• na místě události podle situace samostatně nebo 
společně.



Oprávnění VS

• vstupovat za účelem poskytnutí 
přednemocniční neodkladné péče do cizích 
objektů, obydlí a na cizí pozemky, pokud se 
tam podle dostupných informací nachází 
osoba, které má být přednemocniční 
neodkladná péče poskytnuta.

• požadovat od fyzických a právnických osob 
informace nezbytné k poskytnutí zdravotnické 
záchranné služby



Oprávnění VS

• požadovat od fyzických osob, které se zdržují na 
místě události nebo v jeho blízkosti, osobní nebo 
věcnou pomoc nezbytně a bezprostředně nutnou 
k poskytnutí zdravotnické záchranné služby

• vznikne osobám, které pomoc poskytly, 
prokazatelná škoda, odpovídá za škodu 
poskytovatel zdravotnické záchranné služby, 
ledaže by ke škodě došlo i jinak nebo pokud byla 
škoda způsobena zaviněným jednáním 
poškozeného



Povinnosti VS

• splnit pokyn operátora zdravotnického 
operačního střediska nebo pomocného 
operačního střediska k výjezdu, a to do 2 
minut od obdržení pokynu

• poskytnout přednemocniční neodkladnou péči 
i bez tísňové výzvy - vedoucí výjezdové 
skupiny povinen bezodkladně nahlásit čas 
zahájení poskytování přednemocniční 
neodkladné péče a místo události ZOS



Povinnosti VS 

• přednemocniční neodkladné péče několika 
výjezdovými skupinami na jednom místě 
události koordinuje jejich činnost vedoucí 
výjezdové skupiny, kterého určí zdravotnické 
operační středisko nebo pomocné operační 
středisko.



§ 19 

• Vedoucí výjezdové skupiny je oprávněn rozhodnout o 
neposkytnutí přednemocniční neodkladné péče v místě 
události v případě, pokud by

• a) při poskytování přednemocniční neodkladné péče byly 
bezprostředně ohroženy životy nebo zdraví členů výjezdové 
skupiny, nebo

• b) měla být přednemocniční neodkladná péče poskytnuta 
za podmínek, pro jejichž zvládnutí nebyli členové výjezdové 
skupiny vycvičeni, vyškoleni nebo vybaveni vhodnými 
technickými či osobními ochrannými prostředky a 
poskytnutí přednemocniční neodkladné péče toto 
vyžaduje.

• NEPRODLENĚ  OZNÁMIT   ZOS



Vyhláška č. 240/2012 sb., kterou se 
provádí zákon o ZZS 

• Tísňové volání má tyto stupně naléhavosti:
• a) první stupeň, jde-li o
• 1. osobu, u které došlo k selhání nebo bezprostředně hrozí selhání 

základních životních funkcí, nebo
• 2. mimořádnou událost s hromadným postižením osob,
• b) druhý stupeň, jde-li o osobu, u které pravděpodobně hrozí 

selhání základních životních funkcí,
• c) třetí stupeň, jde-li o osobu, které bezprostředně nehrozí selhání 

základních životních funkcí, ale jejíž stav vyžaduje poskytnutí 
zdravotnické záchranné služby,

• d) čtvrtý stupeň, nejde-li o případy uvedené pod písmeny a) až c), 
pokud operátor zdravotnického operačního střediska nebo 
pomocného operačního střediska rozhodne o vyslání výjezdové 
skupiny.



Vedoucí výjezd. skup.  - HPO

• HPO - první, upřesní zdravotnickému 
operačnímu středisku způsob dosažení místa, 
odhad počtu osob postižených na zdraví (dále 
jen "postižená osoba") a zemřelých a určení 
možných rizik a míry nebezpečí pro členy 
výjezdových skupin.

• předběžný požadavek na vyslání dalších 
výjezdových skupin a prostředků



Děkuji za pozornost


